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Abstrakt

Pluralia tantum – podstatná jména, která nemají kategorii singuláru – tvoří v rámci

polských substantiv oddělenou skupinu, a to především s ohledem na zvláštní způsob

kvantifikace, jež pro tato substantiva předepisuje jazyková norma: počítání pomocí

specifického typu číslovek, tzv. číslovek souborových.

Protože je však paradigma souborových číslovek málo frekventované a pro rodilé

mluvčí obtížné, objevují se v praxi různé kompenzační strategie, pomocí nichž se mluvčí

problematickým číslovkám vyhýbají a nahrazují je analytickými konstrukcemi (např.

dwie pary wrót místo dwoje wrót).

V teoretické části práce autorka shrnuje dosavadní stav výzkumu v oblasti počítání

polských pomnožných jmen zejména na základě článků polonistů Zygmunta Saloniho a

Anny Andrejczuk.

V druhé, praktické části práce autorka na datech získaných z Národního korpusu

polského jazyka provádí vlastní výzkum s cílem zjistit, jak mluvčí polštiny skutečně

postupují, když chtějí pluralia tantum kvantifikovat. Kromě opisných konstrukcí nachází

také časté použití základních číslovek, což je v přímém rozporu s jazykovou normou.

Užívání souborových číslovek se i přes to, že je norma vyžaduje, zdá být jevem, jehož

frekvence je na poklesu, a to zejména v méně formálních vrstvách jazyka. Úzus se tak

dostává do konfliktu s normou, od níž se jazykové povědomí mluvčích evidentně

vzdaluje.

Klíčová slova: pomnožná jména, číslovky, korpus, polština.

Abstrakt

Pluralia tantum, czyli rzeczowniki niemające gramatycznej kategorii liczby

pojedynczej, stanowią w ramach polskich rzeczowników odrębną grupę, przede

wszystkim ze względu na fakt, że norma wzorcowa wymaga stosowania specyficznej

odmiany liczebnika – liczebnika zbiorowego – jeżeli chce się ich kwantyfikować.

Paradygmaty liczebników zbiorowych mają jednak małą frekwencję i dla tego

stanowią dla rodzimych użytkowników języka kłopot. Z tego powodu pojawiają się

różne strategie kompensacyjne mające na celu ominąć kłopotliwą formę liczebnika

zbiorowego i zastąpić ją konstrukcją opisową (np. dwie pary wrót zamiast dwoje wrót).

W części teoretycznej pracy autorka przedstawia dotychczasowy stan badań

dotyczących problemu liczenia polskich pluraliów tantum, i to przede wszystkim na

podstawie artykułów autorstwa polonistów Zygmunta Saloniego i Anny Andrejczuk.

W drugiej, praktycznej części pracy przeprowadza autorka własne badania w

oparciu o dane uzyskane z Narodowego Korpusu Języka Polskiego. Ma na celu odkryć,

jak rzeczywiście postępują użytkownicy polszczyzny, kiedy chcą wyrazić liczbę jakiegoś

plurale tantum. Oprócz konstrukcji analitycznych znajduje również liczne przypadki

zastosowania liczebnika głównego, co jest wyraźnie sprzeczne z normą wzorcową.

Stosowanie liczebników zbiorowych – choć ich norma wciąż wymusza – wydaje się

zjawiskiem, którego frekwencja się obniża, przede wszystkim, jeżeli chodzi o mniej

formalne poziomy języka. W ten sposób uzus wchodzi w konflikt z normą wzorcową, od

której świadomość językowa rodzimych użytkowników języka ewidentnie się oddala.

Słowa kluczowe: pluralia tantum, liczebniki, korpus, język polski.

Abstract

Among Polish nouns, pluralia tantum—i.e. nouns that lack a singular form—form a

distinct group, especially in terms of the specific requirements that the language

standard places on their quantifiers: they must be quantified using a special type of

numerals, so-called collective numerals. However, since collective numerals are used

only rarely, native speakers are not well-acquainted with their inflectional paradigm;

this leads to various compensatory strategies which speakers resort to in order to avoid

these problematic numerals, replacing them with analytic constructions (e.g. dwie pary

wrót instead of dwoje wrót).

In the first part of the thesis, the author reviews what is currently known about

quantification patterns of Polish pluralia tantum, drawing mostly on articles by Polish

linguists Zygmunt Saloni and Anna Andrejczuk.

In the second, experimental part, the author explores data extracted from the

National Corpus of the Polish Language, aiming to uncover the strategies of pluralia

tantum quantification actually employed by speakers of Polish. Apart from periphrastic

constructions, she finds that cardinal numerals are also frequently used, which directly

contradicts the language standard.

Though the standard may require it, the usage frequency of collective numerals

seems to be on the decline, especially in less formal registers of the language. The

speakers’ linguistic intuition is thus clearly shifting and creating a discrepancy between

language standard and practice.

Keywords: pluralia tantum, numerals, corpus, Polish language.
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1 Úvod

Kategorie pluralia tantum (pomnožná podstatná jména) v polštině zahrnuje

relativně velký počet různých slov, z nichž některá jsou velice frekventovaná (např.

drzwi – dveře nebo spodnie – kalhoty). Norma spisovné polštiny stanovuje, že se tato

slova mohou pojit pouze se specifickým typem číslovek, tzv. číslovkami souborovými,

které jsou však pro uživatele jazyka poměrně nezvyklé a obtížné. To způsobuje, že se jim

mluvčí polštiny pomocí různých strategií vyhýbají. Jak se to stává v případech, kdy

norma trvá na zachování pravidel, která jsou pro mluvčí příliš obtížná, netransparentní

či jednoduše málo povědomá, uživatelé jazyka si hledají jiné prostředky, jak vyjádřit

zamýšlený význam a daná pravidla při tom obejít, případně je úplně pomíjejí.

Cílem této práce je pomocí Národního korpusu polského jazyka (NKJP) prozkoumat,

jak se konkrétní pomnožná jména opravdu počítají ve skutečných komunikačních

situacích. Je pravděpodobné, že zjištěné výsledky se budou značně lišit od vstupních

předpokladů stanovených normou – preskriptivní příručky, které používání

souborových číslovek prosazují, vždy musejí nutně zaostávat za tím, jak lidé jazyk

používají v praxi. Výzkum realizovaný ve druhé části této práce tak může pomoci uvést

na pravou míru některé mýty a mylné představy, které ohledně této oblasti polské

gramatiky přetrvávají a které se odrážejí např. ve vyučovacích osnovách polského jazyka

pro rodilé mluvčí i pro cizince.

Poznámka:

Všechny překlady polských a anglických citací jsem pořídila sama. Používaná polská

slova či věty jsou vždy označeny kurzívou; překládám je při prvním výskytu, při

opakovaném pouze v případě, že je zvláště třeba na význam upozornit. Některá polská

slova, která jsou co do formy i významu totožná se svými českými protějšky,

ponechávám pro jednoduchost bez překladu (např. pol. jeden = čes. jeden). Překlady

příkladových slovních spojení či vět se vždy snaží co nejpřesněji přiblížit polský originál,

a to i za cenu jazykové nesprávnosti v češtině (např. *tři housle, pokud je v polském

znění trzy skrzypce).
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Používané zkratky:

pády: nom., gen., dat., acc., voc., loc., inst.

LZ = liczebniki zbiorowe = souborové číslovky (polské)

PT = pluralia tantum = pomnožná substantiva (polská)

LG = liczebniki główne = základní číslovky (polské)

sg. = singulár (gramatické jednotné číslo)

pl. = plurál (gramatické množné číslo)
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2 Teoretická část

2.1 Liczebniki zbiorowe v polštině

Slovnědruhová kategorie číslovek (pol. liczebniki) patří v polštině podobně jako

v češtině k nejvíce heterogenním v celém systému, což je důsledkem jejich

komplikovaného a stále ještě neukončeného diachronního vývoje (Siuciak 2008, s. 14–

15). Jednotlivá slova jsou do ní zařazena na základě sémantického klíče – všechna

vyjadřují počet, množství, pořadí, počet opakování atp., a to buď přesně (jeden, dwa, sto,

milion), nebo přibližně (neurčité výrazy množství typu mało – málo, kilka – několik),

trochę – trochu). Z morfologického hlediska jsou ovšem nesourodé, rozeznáváme jak

číslovky substantivního typu (jeden, milion), tak číslovky sdílející morfologii s adjektivy

(trzeci – třetí, piąty – pátý, kilkukrotny – několikanásobný) nebo adverbii (dwukrotnie –

dvakrát). Některé číslovky jsou nesklonné (pół – půl), jiné mají vlastní paradigma

(pięcioro – patero).

Zvláštní skupinou v rámci polských číslovek jsou tzv. liczebniki zbiorowe (zkratka

LZ). Jak dále uvidíme, tato skupina není zcela totožná s českými číslovkami souborovými,


[…]


Poslední poznámka se týká slovníkových hesel jednotlivých PT; u dvou slov ze

souboru jsou v informaci o způsobu počítání využity slovníkové kvalifikátory:

(1) u slova kalesony je uvedeno, že forma s LZ (dwoje kalesonów) je zastaralá,

35 Jedinou výjimkou z tohoto tvrzení je heslo sanie. Slovník jasně doporučuje LZ a odmítá LG, ale v mém
souboru dat se všechny tři základní možnosti – LG, LZ a para – vyskytují s téměř shodnou frekvencí.
Celkově se však jedná jen o 76 dokladů, takže je otázka, jak by se tento poměr změnil při větším objemu
dat.
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(2) u slova gogle je uvedeno, že forma s para (dwie pary gogli) je oproti formě z LZ

(dwoje gogli) hovorová.

Oba tyto údaje směřují k tématu, které nás potenciálně velmi zajímá: v prvním

případě diachronní vývoj způsobů počítání PT, ve druhém případě stylistické hodnocení

jednotlivých způsobů počítání PT. Bohužel se však tyto kvantifikátory objevují řídce a

nahodile – např. u spojení dwie pary okularów (významově téměř totožného s dwie pary

gogli) žádná specifikace tohoto typu uvedena není. Slovník podle všeho není v této

otázce příliš konzistentní.
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4 Závěr

V teoretické části této práce jsem představila problematiku pomnožných substantiv

a souborových číslovek v polštině a doplnila ji o teze a závěry několika polských

lingvistů, kteří se této problematice věnovali v uplynulých letech. Zároveň jsem již v této

kapitole ve shodě s Annou Andrejczuk naznačila, že úzus se patrně dosti vzdaluje od

toho, co normativní příručky (např. WSPP) prezentují jako normu.

V praktické části jsem představila východiska praktického výzkumu, jeho zdroje i

postup realizace. Výsledný soubor dat byl poměrně výrazně ovlivněn technickými

záležitostmi jako je fyzická dostupnost korpusu NKJP či nástroje k jeho prohledávání,

pročež jsem i tuto ryze praktickou stránku věci popsala dosti důkladně.

Nejvíce prostoru bylo věnováno analýze nasbíraných dat a interpretaci výsledků. Při

tom jsem často využila i vlastní zkušenosti z polského prostředí, které jsem nabyla

během studijního pobytu na Vratislavské univerzitě. V jeho rámci jsem měla možnost

porovnávat fakta a tendence zjištěné z polského korpusu s chováním mluvčích

v každodenních situacích. Kromě toho jsem měla vynikající příležitost zažít v praxi také

výuku věnovanou těmto jevům – a to hned ve dvou obměnách: souborovým číslovkám

bylo zasvěceno několik hodin na kurzu polštiny pro nerodilé mluvčí a zároveň jim byl

věnován i jeden seminář předmětu Kultura jazyka36, který je naopak určen pro rodilé

mluvčí – studenty polonistiky.

Ve všech těchto sférách se potvrdila moje výchozí hypotéza, že reálná frekvence

užívání souborových číslovek není právě vysoká. Analýza dat získaných z korpusu však

ukázala, že místo těchto číslovek se používá poměrně pestrý výběr různých opisů,

analytických formulací či různých kompenzačních mechanizmů. Celkově mezi těmito

postupy převládá užití konstrukce s pomocným slovem para (pár), které se postupně

gramatikalizuje, tj. ztrácí svůj lexikální význam a jeho užití se stává automatickým.

Když jsem porovnala získané výsledky s normativní příručkou (WSPP – Velkým

slovníkem správné polštiny), byla jsem ovšem poněkud překvapena. Vzhledem k tomu,

kolik času a úsilí se věnuje výuce souborových číslovek, jsem očekávala, že slovník bude

jednoznačně prosazovat souborové číslovky jako jediný možný způsob počítání

36 Pod tímto názvem se v Polsku tradičně skrývá normativní mluvnice a pravopis.
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pomnožných jmen (tedy těch, která vůbec počítat lze). Opak je ovšem pravdou –

souborové číslovky jsou sice téměř vždy uvedeny na prvním místě, normativní autorita

však zároveň připouští i alternativní způsoby kvantifikace s výrazem para v čele. I

vzhledem k tomu se tedy nemohu ubránit myšlence, že se v rámci výuky věnuje tomuto

v lepším případě silně lexikálně omezenému, v horším rovnou mizejícímu jevu snad až

příliš mnoho prostoru a energie, které by mohly být využity k jiným cílům.

Do budoucna se nabízejí dvě logické cesty rozšíření tohoto výzkumu. První z nich je

spíše skromná – replikovat tentýž výzkum na větším objemu dat. Rozšířit seznam

různých PT, která jsou do něj zahrnuta, a zároveň podstatně zvýšit počet dokladů

k jednotlivým pomnožným jménům. To by však vyžadovalo větší korpus, než je ten,

který je k dispozici nyní.

Druhá možnost, jež by byla realizovatelná již se stávajícím korpusem, spočívá

v rozšíření výzkumu směrem k jiným skupinám substantiv, které se také počítají pomocí

souborových číslovek. Tím se ohnisko zájmu přesouvá od „počítání pomnožných jmen“ k

„počítání pomocí souborových číslovek“ a dostávají se do něj jevy popsané v oddílu 2.1,

tedy počítání dětí a mláďat a především počítání skupin jedinců obojího pohlaví.

Vzhledem k tomu, že se tento jev poměrně dobře slučuje s požadavkem politické

korektnosti a v některých případech může elegantně a stručně nahradit jiné formy

genderově neutrálního vyjádření (např. tzv. splitting nebo dvojí tvary37), je dokonce

možné, že v budoucnosti nejen nevymizí, ale jeho frekvence bude opět stoupat.

37 Při splittingu se uvádí koncovka feminina za lomítkem (např. student/ka), ve druhém případě jsou
uvedena obě slova (student a studentka).
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