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Prezentovaná práce se zabývá různými způsoby vyjádření kvantity u pomnožných jmen v polštině.

Hlavním cílem práce je zjistit skutečné jazykové užívání v této oblasti a srovnat ho se spisovnou

normou. Těžištěm práce je vlastní korpusový průzkum autorky provedený na vybraných lexémech

pomnožných jmen.

V krátkém úvodu autorka představuje výchozí předpoklady: norma spisovné polštiny stanovuje pro

pluralia tantum pravidla počítání pomocí souborových číslovek; cílem je prozkoumat v korpusovém

výzkumu skutečné jazykové používání. Autorka očekává, že se může značně lišit od požadavků normy.

Druhá kapitola je věnována teoretickému základu práce. Prostor je nejprve věnován vymezení

souborových číslovek v polštině a uvedení, se kterými skupinami slov se dané číslovky pojí. Vedle

i) pomnožných jmen jde i o další tři skupiny: ii) počítání dětí/mláďat, iii) generická maskulina, u nichž

užití této číslovky explicitně vyjadřuje hodnotu obou rodů, iv) archaické konstrukce. Autorka si všímá,

že první tři skupiny spojují určité společné rysy; podrobněji se k nim však nevyjadřuje. Práce se dále

zaměřuje už jen na pomnožná jména, jejichž způsoby kvantifikace jsou představeny v druhém oddílu

kapitoly. Autorka vychází z dřívějších koncepcí Saloniho a Andrejczukové (okrajově též Jadacké). Ve

výkladu se opírá především o Andrejczukovou a jejích pět klasifikačních skupin, které jsou dále

východiskem pro klasifikaci dokladů v praktické části práce. Třetí oddíl je věnován vztahu mezi

normou a územ, zejména pohledu na některé rozpory, které autorka zaregistrovala v normotvorné

literatuře a při konzultacích s rodilými mluvčími.

Ve třetí kapitole autorka představuje empirický korpusový průzkum. V prvním oddílu je podrobně

popsán korpus, z něhož byla data vytěžena. Druhý oddíl ukazuje postup sběru dat. Třetí oddíl je

věnován deskripci a analýze. Autorka zde klasifikuje jména do dvou sémantických kategorií podle

vzhledu jejich referentů, symetrických a jednolitých předmětů (vychází při tom z Andrejczukové),

a přiřazuje k nim jednotlivé způsoby kvantifikace. U symetrických předmětů výrazně převažuje

vyjádření s výrazem para (‚pár‘), u jednolitých se většinově užívají souborové číslovky. Následně jsou

podrobeny kvalitativní i kvantitativní analýze jednotlivé různorodé typy kvantifikace (skupiny

vycházející z Andrejczukové byly dále upřesněny a doplněny na základě získaných dat): i) konstrukce

s para, ii) se sztuka (‚kus‘), iii) souborové číslovky, iv) základní číslovky, v) číslovky psané číslicí,

vi) substantivní typy číslovek, vii) konstrukce s pomocnými slovy. Nakonec jsou výsledky analýzy

srovnány s tím, jaké tvary u jednotlivých pomnožných jmen doporučují normativními přiručky (zde je

vedle rozdílů mezi užíváním a normou konstatován i nesoulad mezi praktickou výukou jazykové normě

a nejednotností v preskriptivních příručkách).

Čtvrtá kapitola shrnuje obsah práce, ukazuje hlavní zjištění (nízká frekvence užívání souborových

číslovek, pestrý výběr alternativních konstrukcí, stav jazykové normy) a nastiňuje možné cesty

rozšíření tohoto výzkumu.

Jako příloha je uveden anotovaný seznam všech konkordancí použitých v práci.

Kritické zhodnocení

Práce jako celek představuje hodnotnou empirickou studii (svým rozsahem i způsobem provedení

přiměřenou povaze bakalářské práce), která je kvalitně podložena daty z Národního korpusu polského

jazyka. Teoretická část představila dřívější výzkumy v této oblasti, autorka zde prokázala schopnost

zpracovat relevantní literaturu a vystavět na ní vlastní výzkum. V praktické části pak autorka podrobně

zdokumentovala jednotlivé typy kvantifikace a nakonec je srovnala s jazykovou normou. Za

vyzdvihnutí stojí zejména pečlivý výběr jednotlivých dokladů v korpusu. Autorka se neomezila na

automatické vytěžení výsledků a zběžnou kontrolu, nýbrž každý z výsledných 1 653 záznamů před

zpracováním ručně překontrolovala a oanotovala. Méně kladně hodnotím následnou kvantitativní

analýzu dat, která se omezuje jen na absolutní hodnoty a jednoduchá procentní vyjádření. Bez využití

základních postupů statistiky (zjištění statistické signifikance rozdílu) jsou pak některé výsledky

interpretovány zbytečně vágně či jsou interpretovány jako relevantní jen na základě intuitivních

arbitrárně stanovených hranic. Konkrétní místa, kde by bylo vhodné přistoupit ke změnám (v případě,

že by se autorka rozhodla ve výzkumu pokračovat), uvádím níže.
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Zhlediska stylistického je práce zpracována čtivě a srozumitelně. Na více místech se ovšem text

odchyluje od žánru vědecké práce (některé postupy a formulace odpovídají spíše popularizačnímu

textu).

Struktura odpovídá standardu závěrečných prací. V praktické části by však čtenáři pomohlo k lepšímu

uchopení tématu, kdyby před úvodním oddílem třetí kapitoly byl na dvou stranách představen celý

následující postup výzkumu (tj. předestřít obsah třetí kapitoly a explicitně zopakovat hypotézy);

historie polského korpusu jako začátek kapitoly není šťastné řešení. V druhé části analytického oddílu

3.3.2 pak splývají pasáže popisné a subjektivně hodnotící. Přísnější dbaní na oddělení části popisné,

interpretativní a evaluativní by textu prospělo. V rámci oddílu 3.3.2 by orientaci dále pomohlo i

formální členění na pododdíly podle jednotlivých typů kvantifikace.

Formálně jazykově a typograficky je práce vyhotovena na vynikající úrovni.

Konkrétní připomínky

1) Formulace týkající se jazykové normy:

Str. 9 – Podle autorky „preskriptivní příručky, které používání souborových číslovek prosazují, vždy

musejí nutně zaostávat za tím, jak lidé jazyk používají v praxi.“ Dotaz: musí jít nutně o zaostávání?

Nejsou údaje v příručkách třeba jen (progresivním) přáním jejich autorů po systematičnosti v jazyce,

která v tomto případě ani nemusela v polštině nikdy existovat?

Str. 11 – Zdejší formulace (pravděpodobně celé parafráze Siuciakové) těsně souvisí s výše uvedenou

poznámkou: kategorie číslovek má být heterogenní, což je „důsledkem jejich komplikovaného a stále

ještě neukončeného vývoje.“ Je ale ukončenost vývoje kategorie číslovek v jazyce vůbec logicky

možná? Nejde jen o jakési subjektivní volání po systematičnosti?

2) Otázka rodu:

Na str. 12–13 se píše, že „polština v plurálu rozlišuje pouze dva rody“: mužský osobní (maskulina

denotující osoby) a neosobní (ostatní maskulina, feminina a neutra). Na str. 15 v pozn. 10 se však píše,

že u toponym je zajímavé určování rodu v genitivu (do Tych vs. do Tychów). Jde zde o rozdíl osobního

vs. neosobního rodu (z textu to příliš nevyplývá)? Jako neznalému polštiny mi také není příliš jasné,

jak se k tomuto rozdílu vztahuje v plurálu kategorie životnosti (týká se rodu mužského osobního

i neosobního?).

3) Výzkum Jadacké:

Str. 27 – „Pokus replikovat postup Jadacké jsem brzy vzdala bez úspěchu.“ Zde mě napadá, zda (by)

nebylo možné Jadackou oslovit a požádat ji o poskytnutí dat.

4) Deskripce a interpretace kvantitativních dat:

Str. 32–33 – Kvantity v tabulkách 4 a 5 (rozdíly mezi jednotlivými skupinami) by bylo vhodné

vyhodnotit z hlediska statistické signifikance a sledovat intervaly spolehlivosti. Totéž se týká tabulky 6

na str. 45, kde by nemusela být intuitivně stanovena arbitrární hranice 20 dokladů.

Str. 37 – Nabízí se prozkoumat, zda a jak k frekvenci užívání souborových číslovek přispívá

a) konkrétní lexikální jednotka (určité pomnožné jméno), b) počet entit. Autorka uvádí pro každou

skupinu jen souhrnné údaje (u počtu entit navíc bez vyjádření poměru k ostatním způsobům

kvantifikace). Provázání obou znaků v rámci jedné tabulky a statistické srovnání by mohlo pomoci

odhalit velmi zajímavé vztahy týkající se lexikalizace či gramatikalizace jednotlivých konstrukcí.

Str. 39, zejm. pozn. 33 – Porovnání absolutních hodnot není příliš vypovídající. Spíše by mělo být

vztaženo k absolutnímu počtu počítaných pomnožných jmen v daném typu textu, aby obě hodnoty bylo

možné poměřovat.

5) Obsah závěru:

S. 48–49 – Závěr by měl především zdůrazňovat hlavní výsledky a generalizace. Autorka zde však

představuje i zcela nová fakta a dříve neuvedené pojmy (např. splitting), je tu i první zmínka o možné

gramatikalizaci slova para (poznámka by si spíše zasloužila patřičné místo ve třetí kapitole v části

věnované interpretaci jednotlivých způsobů kvantifikace).
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6) Drobné přípomínky:

Str. 22 – Z textu není zcela zřejmé, zda s citovaným slovníkem pracovala již Andrejczuková, nebo zda

jde o vlastní vklad autorky. Orámování citáty Andrejczukové vyvolává první dojem, ale předpokládám

spíše, že jde o nezávislé šetření autorky.

Str. 22 – Dlouhá odstavcová citace by měla být vyjádřena odsazením (a případně menší velikostí

písma).

Str. 31 – Čárka mezi hodnotami v tabulce 3 mě nejprve navedla k mylným interpretacím (jako

desetinná čárka).

Str. 32 – Autorka se rozhodla polská slova překládat jen při prvním výskytu. Zapomnětlivému čtenáři

by velmi pomohlo, kdyby v přehledových tabulkách byly překlady systematicky uváděny (nezávisle na

podobnosti s češtinou).

Doporučení

Práci doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k uvedeným kritickým připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře. V případě zdárného

průběhu obhajoby doporučuji udělit hodnocení o stupeň lepší.

Jan Křivan, 5. 2. 2014